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NA ROZWÓJ MAŁYCH I ŚREDNICH 
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Streszczenie: MSP uważane są za istotnego aktora rozwoju regionalnego. Z jednej strony 
przyczyniają się do kształtowania równowagi rynkowej, rozwoju konkurencyjności, zmniej-
szania poziomu bezrobocia, promowania postaw przedsiębiorczych oraz dyfuzji innowacji 
itp., natomiast z drugiej podlegają wpływowi wielu czynników regionalnych, które mogą 
stymulować, jak również ograniczać ich rozwój. Celem artykułu jest ocena wpływu warun-
ków otoczenia regionalnego na rozwój MSP zlokalizowanych w obszarach rozwiniętych  
i zmarginalizowanych. Badania zostały przeprowadzone w latach 2011-2012 na próbie ma-
łych i średnich przedsiębiorstw zlokalizowanych w obszarach rozwiniętych i zmarginalizo-
wanych w Polsce. Przeprowadzona analiza regionalnych uwarunkowań rozwoju małych i 
średnich przedsiębiorstw wskazuje na istotny ich wpływ na rozwój tego sektora. Przedstawio-
ne grupy czynników bowiem oddziałują wzajemnie na siebie, w zależności od ich charakteru 
i siły mogą stać się stymulatorami lub barierami rozwoju. 
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1. Wstęp

Małe i średnie przedsiębiorstwa wpływają na rozwój regionalny, przyczyniając się 
do kształtowania równowagi rynkowej, rozwoju konkurencyjności, zmniejszania 
poziomu bezrobocia, promowania postaw przedsiębiorczych oraz dyfuzji innowacji 
itp. Na funkcjonowanie tych podmiotów ma wpływ wiele czynników o charakterze 
regionalnym, które mogą stymulować, jak również ograniczać rozwój tych przed-
siębiorstw. 

Regionalne uwarunkowania związane są bezpośrednio z najbliższym otocze-
niem małych i średnich przedsiębiorstw, które jest definiowane jako środowisko 
zewnętrzne stanowiące zbiór czynników wpływających na funkcjonowanie i rozwój 
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tych przedsiębiorstw. Z perspektywy podmiotowej otoczenie to zbiór instytucji i 
zorganizowanych grup interesów, natomiast z perspektywy przedmiotowej to ze-
spół procesów i zjawisk, którym poddane jest przedsiębiorstwo i na które może 
również oddziaływać [Bednarczyk 1996; Kamińska 2011].

Celem artykułu jest ocena wpływu warunków otoczenia regionalnego na roz-
wój małych i średnich przedsiębiorstw zlokalizowanych w obszarach rozwiniętych 
i zmarginalizowanych. Realizacja tego celu wymagała: 
 • identyfikacji kluczowych składowych otoczenia regionalnego, wpływających na 

rozwój małych i średnich przedsiębiorstw, 
 • zbadania wpływu elementów otoczenia na rozwój małych i średnich przedsię-

biorstw zlokalizowanych w obszarach rozwiniętych i zmarginalizowanych, 
 • dokonania porównań warunków funkcjonowania małych i średnich przedsię-

biorstw w analizowanych obszarach.

2. Regionalne determinanty rozwoju małych i średnich  
przedsiębiorstw – przegląd literatury

Otoczenie regionalne (mezootoczenie) – obejmuje czynniki oddziałujące na przed-
siębiorstwo w układzie regionalnym z uwzględnieniem specyfiki poszczególnych 
regionów. W skład otoczenia regionalnego wchodzą: jednostki administracji pu-
blicznej, instytucje finansujące, instytucje naukowo-edukacyjne oraz instytucje in-
frastruktury usługowej wspomagające rozwój przedsiębiorczości i prowadzenie 
działalności gospodarczej [Bednarczyk 1996; Wach 2008; Gancarczyk 2010]. W li-
teraturze przedmiotu można znaleźć wiele klasyfikacji uwarunkowań regionalnych 
(por. tab.1). 

Tabela 1. Uwarunkowania mezoekonomiczne (regionalne) rozwoju małych i średnich  
przedsiębiorstw – wybrane koncepcje

Autorzy Uwarunkowania rozwoju małych i średnich  
przedsiębiorstw

Kierunek  
wpływu

1 2 3
Kamińska 2011, 
Strużycki 2004, 
2011, Wach 2008

Uwarunkowania regionalne i lokalne, np. stosowane 
przez gminy instrumenty wspierania przedsiębiorczości w 
postaci ulg podatkowych, dbałość o rozwój infrastruktury, 
wspieranie działalności szkoleniowej, współfinansowanie 
ośrodków wspierania przedsiębiorczości, współfinanso-
wanie funduszy pożyczkowych i poręczeniowych, współ-
praca z organizacjami przedsiębiorców oraz promocji 
walorów inwestycyjnych gminy.

Pozytywny/
negatywny

Porter 2002 Uwarunkowania regionalne wpływające na rozwój przed-
siębiorstw, w tym sektora MSP, podzielone zostały na 
cztery grupy: uwarunkowania zasobowe, uwarunkowania 
popytowe, branże pokrewne i wspierające oraz związane 
z działalnością firmy.

Pozytywny/ 
negatywny
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Tabela 1, cd. 

1 2 3
Markusen 2000, 
Jewtuchowicz 2006

Uwarunkowania wpływające na rozwój to tzw. czynniki 
specyficzne: współpraca przedsiębiorstw z terytorium i 
miejscem lokalizacji – specjalizacja regionalna. 

Pozytywny

Smallbone, Welter 
2001, Jewtuchowicz, 
Nowakowska,  
Przygodzki 2006 

Czynnikiem wpływającym na rozwój małych i średnich 
przedsiębiorstw są działania administracji publicznej w 
zakresie stwarzania klimatu przyciągającego inwestorów 
zagranicznych.

Pozytywny

Bednarczyk 1996 Podmiotowe ujęcie mezootocznia obejmuje: jednostki te-
renowe administracji publicznej oraz podmioty infrastruk-
tury usługowej dla prowadzenia działalności gospodarczej

Pozytywny/
negatywny

Wach 2008 Przedmiotowe ujęcie mezootoczenia obejmuje: instytucje 
finansujące, instytucje samorządowe, instytucje nauko-
wo-edukacyjne, szczególne grupy wpływów, podmioty 
w obrębie sektora, instytucje działające na rzecz rozwoju 
przedsiębiorczości itp.

Stawasz, Sikora-Fer-
nadez 2011, Gancar-
czyk 2010, Kuciński 
2010, Kogut-Jawor-
ska, Filipiak, Ruszała 
2009, Makieła 2008

Czynnikiem wpływającym na rozwój małych i średnich 
przedsiębiorstw są działania jednostek samorządu tery-
torialnego, takie jak: aktywizacja społeczności lokalnej 
poprzez stworzenie przyjaznego klimatu dla rozwoju 
inicjatyw przedsiębiorczych, tworzenie nowych miejsc 
pracy, przyciąganie nowych inwestorów, umacnianie 
lokalnej gospodarki poprzez tworzenie sieci powiązań, 
podnoszenie poziomu zaawansowania infrastrukturalnego 
obszaru.

Pozytywny/
negatywny

Markowski 1999 Czynnikiem wpływającym na rozwój może stać się 
„lokalna polityka ekonomiczna” określana jako dzia-
łania podejmowane przez władze samorządowe na 
rzecz stymulowania lokalnej działalności gospodarczej 
i tworzenia nowych miejsc pracy. Lokalna polityka 
ekonomiczna to proces tworzenia instytucji, rozwijanie 
alternatywnych gałęzi przemysłu, wpływanie na 
przedsiębiorców w zakresie wytwarzania lepszych 
produktów, pomoc w rozpoznawaniu nowych 
rynków, transfer wiedzy, wspomaganie nowych firm 
i przedsiębiorstw itd. Efektem tych działań może być 
powstawanie różnorodnych dziedzin działalności małych 
i średnich firm. 

Pozytywny/ 
negatywny

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Kamińska 2011; Strużycki (red.) 2004 i 2011; Makie-
ła 2008; Stawasz, Sikora-Fernandez 2011; Gancarczyk 2010; Markowski 1999; Porter 2002; 
Smallbone, Welter 2001; Przygodzki 2007; Kuciński (red.) 2010; Filipiak, Ruszała 2009].
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3. Regionalne uwarunkowania rozwoju małych i średnich  
przedsiębiorstw w obszarach rozwiniętych  
i zmarginalizowanych – analiza porównawcza 

Zaprezentowane w tej części opracowania badania własne1 zostały przeprowadzone 
w latach 2011-2012 na próbie małych i średnich przedsiębiorstw powstałych przed 
31 grudnia 2007 roku, z sektora prywatnego, zlokalizowanych w obszarach rozwi-
niętych i zmarginalizowanych2. 

Operat losowania stanowił krajowy rejestr urzędowy podmiotów gospodarki 
narodowej REGON, prowadzony przez Główny Urząd Statystyczny. Jako jednost-
kę losowania (i jednostkę statystyczną w badaniu) przyjęto tzw. jednostkę prawną 
(odpowiadającą w przybliżeniu przedsiębiorstwu, wraz ze wszystkimi oddziałami). 
Wylosowano próbę liczącą po 3000 jednostek z obszarów rozwiniętych i zmargi-
nalizowanych. Zastosowano losowanie warstwowe, według wielkości przedsiębior-
stwa mierzonej liczbą zatrudnionych (wyodrębniono 3 grupy: mikroprzedsiębior-
stwa o liczbie pracujących 0-9; małe przedsiębiorstwa o liczbie pracujących 10-49; 
średnie przedsiębiorstwa o liczbie pracujących 50-249) oraz adresu siedziby przed-
siębiorstwa.

Badania zostały zrealizowane za pomocą kwestionariusza ankiety, wysłanego 
pocztą tradycyjną i elektroniczną, oraz wywiadu bezpośredniego. Liczebność próby 
zrealizowanej, kompletnie wypełnionych ankiet, wynosiła 590, tzn. w obszarach 
rozwiniętych 319 i obszarach zmarginalizowanych 271 ankiet. 

W badanej grupie przedsiębiorstw dominowały mikrofirmy z udziałem 55,8%, 
małe firmy stanowiły 26,8%, zaś 17,4% to firmy średnie. Na terenach zmarginali-
zowanych udział mikroprzedsiębiorstw był znacznie większy 62% niż w przypadku 
przedsiębiorstw zlokalizowanych na terenach rozwiniętych 50,5% (por. tab. 2).

Tabela 2. Struktura badanych przedsiębiorstw według liczby zatrudnionych (w %)

Przedsiębiorstwo
Obszar

rozwinięty zmarginalizowany
Mikro 50,5% 62,0%
Małe 29,8% 23,2%
Średnie 19,7% 14,8%

Źródło: opracowanie własne.

1 Badania zostały zrealizowane w ramach habilitacyjnego projektu badawczego pt. Determinanty 
rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw funkcjonujących w regionach zmarginalizowanych. Stra-
tegie rozwoju i polityka wsparcia, projekt no. N N115 297738, umowa numer 2977/B/H03/2010/38, 
finansowanego z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

2 Do wyodrębnienia obszarów rozwiniętych (87 powiatów) i zmarginalizowanych (101 powia-
tów) zastosowano metodę taksonomiczną Z. Helwiga (szerzej na temat metody oraz przyjętych zmien-
nych w [Lisowska 2013, s. 32-38]).
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Większość badanych przedsiębiorstw zajmowała się działalnością usługową  
i handlową (ok. 70%), a niecałe (30%) produkcyjną. Widoczne jest zróżnicowanie 
głównego rodzaju działalności w obszarach rozwiniętych, gdzie największą rolę 
odgrywała działalność produkcyjna (37,9%) i usługowa (32,9%), przedsiębiorstwa  
w obszarach zmarginalizowanych miały największy udział w działalności usługo-
wej (44,3%) i handlowej (37,6%).

Przedsiębiorstwa operowały głównie na rynkach3: regionalnym (52,4% wska-
zań), lokalnym (52% wskazań) i krajowym (44,6% wskazań), tylko co 10 firma roz-
szerzyła swoją działalność na rynek międzynarodowy (13,2% wskazań).

Jednym z obszarów badawczych była analiza wpływu elementów otoczenia re-
gionalnego (mezootoczenia) na rozwój małych i średnich przedsiębiorstw w obsza-
rach rozwiniętych i zmarginalizowanych. W tej części badania postawiono hipotezę 
badawczą: oddziaływanie uwarunkowań rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw 
pochodzących z mezootoczenia jest zróżnicowane w zależności od lokalizacji firmy 
w obszarach rozwiniętych i zmarginalizowanych. Korzystając z listy zapropono-
wanych czynników, respondenci oceniali stopień, w jakim dany czynnik wywiera 
pozytywny (stymulator) lub negatywny (bariera) wpływ na rozwój ich przedsiębior-
stwa. Oceny dokonano w skali trzystopniowej, przy czym: 1 – negatywny wpływ,  
2 – brak wpływu, 3 – pozytywny wpływ. 

Analiza uwarunkowań mezoekonomicznych pozwoliła ujawnić stymulatory  
i bariery rozwoju badanych małych i średnich przedsiębiorstw pochodzące z oto-
czenia regionalnego. Większość badanych czynników w ocenie respondentów miała 
charakter barier, do których zaliczono: dostęp do kapitału i wsparcia finansowego, 
stan infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej, politykę władz samorzą-
dowych – tworzenie klimatu dla rozwoju przedsiębiorstw oraz jakość i dostępność 
usług oferowanych przez instytucje otoczenia biznesu. Taki rozkład wypowiedzi 
wskazuje na konieczność ukierunkowania polityki wsparcia małych i średnich 
przedsiębiorstw na poprawę finansowania tego sektora, ponieważ rozwój MSP, jak 
wskazują liczne badania, jest uzależniony od możliwości pozyskania i korzystania 
z zewnętrznych źródeł finansowania, a także sprawności i skuteczności funkcjono-
wania szeroko rozumianego otoczenia biznesu. Natomiast do stymulatorów rozwoju 
MSP respondenci zaliczyli: inwestycje w regionie i dostęp do pomocy publicznej, 
współpracę przedsiębiorstw w regionie oraz transfer wiedzy i technologii w regio-
nie. W opinii badanych przedsiębiorców zasoby naturalne regionu oraz jego po-
łożenie geograficzne nie miały znaczącego wpływu na rozwój badanych małych  
i średnich firm. 

W kolejnym etapie dokonano analizy uwarunkowań pochodzących z otoczenia 
regionalnego w obszarach rozwiniętych i zmarginalizowanych, która pozwoliła na 
wskazanie zróżnicowania większości badanych zmiennych. Potwierdził to również 
test U Manna-Whitneya z prawdopodobieństwem testowym (p < 0,05).

3 Badane przedsiębiorstwo mogło wskazać wszystkie obszary swojego działania, czyli dowolną 
liczbę wariantów.
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W obszarach rozwiniętych jako bariery rozwoju przedsiębiorstwa responden-
ci najczęściej wskazywali (por. tab. 3): dostęp do kapitału i wsparcia finansowego 
(63,3% wskazań), politykę władz samorządowych – tworzenie klimatu dla rozwoju 
przedsiębiorstw (47,8% wskazań), jakość kapitału ludzkiego (44,5% wskazań) oraz 
jakość i dostępność usług oferowanych przez instytucje otoczenia biznesu (42% 
wskazań). Natomiast jako stymulatory rozwoju badanych przedsiębiorstw wskazy-
wano: inwestycje w regionie (55,8% wskazań), dostęp do pomocy publicznej (47,6% 
wskazań), transfer wiedzy i technologii w regionie (47,3% wskazań) oraz rozwój 
społeczno-gospodarczy regionu (44,2% wskazań). Brak znaczenia dla rozwoju 
badanych podmiotów w opinii respondentów miały następujące czynniki: zasoby 
naturalne regionu (51,7% wskazań), położenie geograficzne (49,5% wskazań) oraz 
walory kulturowe i przyrodnicze (43,9% wskazań).

Tabela 3. Mezoekonomiczne uwarunkowania rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw  
zlokalizowanych w obszarach rozwiniętych 

Uwarunkowania regionalne Pozytywny 
wpływ 

Brak 
wpływu

Negatywny 
wpływ

Położenie geograficzne regionu 22,3% 49,5% 28,2%
Rozwój społeczno-gospodarczy regionu 44,2% 29,2% 26,6%
Inwestycje w regionie 55,8% 25,1% 19,1%
Zasoby naturalne regionu 32,6% 51,7% 15,7%
Walory kulturowe i przyrodnicze regionu 31,7% 43,9% 24,5%
Transfer wiedzy i technologii w regionie 47,3% 27,6% 25,1%
Dostęp do kapitału i wsparcia finansowego 9,4% 27,3% 63,3%
Dostęp do pomocy publicznej (np. środków unijnych) 47,6% 27,9% 24,5%
Jakość kapitału ludzkiego 27,9% 27,6% 44,5%
Stan infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej 24,5% 34,2% 41,4%
Polityka władz samorządowych – tworzenie klimatu  
dla rozwoju przedsiębiorstw 23,6% 28,6% 47,8%
Poziom życia lokalnej społeczności 45,1% 35,7% 19,1%
Współpraca przedsiębiorstw w regionie 41,4% 33,5% 25,1%
Jakość i dostępność usług oferowanych przez instytucje 
otoczenia biznesu 27,9% 30,1% 42,0%

Źródło: opracowanie własne.

Natomiast w przypadku obszarów zmarginalizowanych respondenci wskazy-
wali jako bariery rozwoju przedsiębiorstwa (por. tab. 4): stan infrastruktury trans-
portowej i telekomunikacyjnej (55,7% wskazań), poziom życia lokalnej społeczności 
(54,2% wskazań), rozwój społeczno-gospodarczy regionu (48,7% wskazań), dostęp 
do kapitału i wsparcia finansowego (45,8% wskazań) oraz położenie geograficzne 
regionu (43,2% wskazań). Jako czynniki rozwoju przedsiębiorstwa respondenci wy-
mieniali: walory kulturowe i przyrodnicze regionu (46,9% wskazań), zasoby natu-
ralne regionu (43,9% wskazań), dostęp do pomocy publicznej (41,7% wskazań) oraz 
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współpracę przedsiębiorstw w regionie (40,2%). Brak wpływu na prowadzoną fir-
mę miały takie uwarunkowania, jak transfer wiedzy i technologii w regionie (41,3% 
wskazań) oraz jakość kapitału ludzkiego (39,1% wskazań). 

Tabela 4. Mezoekonomiczne uwarunkowania rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw  
zlokalizowanych w obszarach zmarginalizowanych 

Uwarunkowania regionalne Pozytywny 
wpływ 

Brak 
wpływu

Negatywny 
wpływ

Położenie geograficzne regionu 25,8% 31,0% 43,2%
Rozwój społeczno-gospodarczy regionu 26,2% 25,1% 48,7%
Inwestycje w regionie 32,1% 26,9% 41,0%
Zasoby naturalne regionu 43,9% 37,6% 18,5%
Walory kulturowe i przyrodnicze regionu 46,9% 25,8% 27,3%
Transfer wiedzy i technologii w regionie 31,7% 41,3% 26,9%
Dostęp do kapitału i wsparcia finansowego 22,9% 31,4% 45,8%
Dostęp do pomocy publicznej (np. środków unijnych) 41,7% 31,7% 26,6%
Jakość kapitału ludzkiego 33,9% 39,1% 26,9%
Stan infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej 21,4% 22,9% 55,7%
Polityka władz samorządowych – tworzenie klimatu  
dla rozwoju przedsiębiorstw 25,8% 32,8% 41,3%
Poziom życia lokalnej społeczności 25,1% 20,7% 54,2%
Współpraca przedsiębiorstw w regionie 40,2% 32,1% 27,7%
Jakość i dostępność usług oferowanych przez instytucje 
otoczenia biznesu 27,7% 32,1% 40,2%

Źródło: opracowanie własne.

Takie zróżnicowanie rozkładu wypowiedzi sugeruje, że rozwój małych i śred-
nich przedsiębiorstw mogą ograniczać i stymulować zupełnie inne czynniki –  
w zależności od poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego regionu, w którym 
dany podmiot jest zlokalizowany. W przypadku obszarów rozwiniętych bariery i 
czynniki rozwoju są zgodne z dotychczasowymi wynikami badań opisanymi w li-
teraturze przedmiotu [Wach 2008; Strużycki (red.) 2011; Kamińska 2011] (tzn. w 
obszarze stymulatorów: inwestycje w regionie, transfer wiedzy w regionie, a w ob-
szarze barier: brak dostępu do kapitału i wsparcia finansowego, niewystarczające 
wsparcie ze strony władz samorządowych, niska jakość kapitału ludzkiego), nato-
miast w obszarach zmarginalizowanych wynikają ze specyficznych cech tych ob-
szarów, takich jak [Lisowska 2013, s. 31-32]: 
 • słaby potencjał gospodarczy (głównie obszary rolnicze, niska koncentracja pod-

miotów gospodarczych, niskie nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach, sła-
bo rozwinięty sektor usług),

 • niski potencjał demograficzny (niekorzystna struktura wiekowa – starzejące się 
społeczeństwo, ubytek liczby ludności – ujemny przyrost naturalny, ujemne sal-
do migracji);
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 • niska dostępność komunikacyjna (słabo rozwinięta infrastruktura drogowa, niski 
wskaźnik gęstości sieci wodociągowej i kanalizacyjnej),

 • niska jakość kapitału intelektualnego i społecznego (niskie kwalifikacje siły ro-
boczej, niska efektywność kształcenia),

 • słaby dostęp do usług publicznych (niewystarczający dostęp do służby zdrowia, 
niska liczba lekarzy i przychodni, niewystarczająca infrastruktura oświatowa, 
np. niska liczba bibliotek, placówek oświatowych),

 • niekorzystna sytuacja na rynku pracy (wysoka stopa bezrobocia, niskie kwalifi-
kacje siły roboczej),

 • problemy społeczne (wysokie natężenie ubóstwa materialnego, wysokie natęże-
nie zjawisk patologicznych, np. alkoholizm, przemoc w rodzinie).

4. Zakończenie

Przeprowadzona analiza regionalnych uwarunkowań rozwoju małych i średnich 
przedsiębiorstw wskazuje na istotny ich wpływ na rozwój tego sektora. Przedsta-
wione grupy czynników bowiem oddziałują na siebie w zależności od ich charakte-
ru i siły mogą stać się stymulatorami lub barierami rozwoju. 

Wpływ uwarunkowań rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw związanych z 
mezootoczniem jest zróżnicowany ze względu na lokalizację firmy – obszar rozwi-
nięty i obszar zmarginalizowany, co pozwala pozytywnie zweryfikować hipotezę 
badawczą: oddziaływanie uwarunkowań rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw 
pochodzących z mezootoczenia jest zróżnicowane w zależności od lokalizacji firmy 
w obszarach rozwiniętych lub zmarginalizowanych.
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IMPACT OF THE REGIONAL ENVIRONMENT 
 ON THE DEVELOPMENT OF SMALL AND MEDIUM-SIZED 
ENTERPRISES IN DEVELOPED AND MARGINALISED AREAS

Summary: Small and medium enterprises are regarded as an important actor in the regional 
development. SMEs operating in the given region, on the one hand, contribute to shaping 
the market equilibrium, increasing competitiveness, decreasing the unemployment rate, 
promoting entrepreneurial attitudes and diffusion of innovations, etc. On the other hand, 
however, SMEs are affected by numerous regional factors which may both stimulate and limit 
the development of these enterprises. The paper aims at analysing and assessing the impact 
of the regional environment on the development of small and medium-sized enterprises 
(SMEs) located in developed and marginalised areas. The research was conducted in the 
years of 2011-2012 and comprised small and medium enterprises located in developed and 
marginalised areas in Poland. The questionnaire was sent by mail and e-mail accompanied 
by the request to return the completed form in the same way. However, due to the low return 
of the dispatched questionnaires, the study was supplemented by the direct interview. 590 
correctly completed questionnaires were returned – 319 in the case of developed areas and 
271 in the case of marginalised areas. The conducted analysis of regional determinants of 
the development of small and medium enterprises indicates a significant impact of these 
determinants on the development of the SME sector. The presented groups of factors interact 
with each other and depending on their character and strength, they may become development 
stimulators or obstacles. The development of small and medium-sized enterprises may be 
limited or stimulated by entirely different factors, depending on the level of socioeconomic 
development of the area in which this particular entity is located.

Keywords: SME, regional environment, developed areas, marginalised areas, development 
of the SME.




